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Anotace

Tato bakalářská práce je věnovaná marině v tvorbě jednoho z předních holandských

krajinářů 17. století Jana van Goyena. Práce nejdříve představí marinu, jakožto výtvarný

námět, na pozadí kulturně-historických souvislostí doby zlatého věku holandské malby,

kdy vývoj mariny 17. století byl podmíněn úspěšnou mořeplavbou, která byla jedním

z pilířů holandské ekonomiky. Vývoj žánru marina bude chronologicky popsán od první

generace marinistů. Dále bude představena druhá generace marinistů, ke které patřil

Jan Porcellis, zakladatel realistické tradice v marině, který měl velký vliv na tvorbu

Jana van Goyena, kterého také řadíme ke druhé generaci. Hlavní pozornost bude

zaměřena na rozbor vybraných děl Jana van Goyena s tématikou holandské mariny

z Národní galerie v Praze. U popisu jednotlivých děl bude uplatněna metoda

formální a ikonografické analýzy. Jednotlivá díla budou dále interpretována v rámci

socio-kulturního kontextu doby, kdy daná díla vznikala. Dále bude představena třetí

generace marinistů. Tato bakalářská práce pracuje především s fondem Národní galerie

v Praze. Smyslem této práce je snaha reflektovat marinu Jana van Goyena ve sbírkách

Národní galerie v Praze a její zasazení do širšího kontextu holandské mariny 17. století.
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Abstract

This thesis deals with marine painting by one of the leading 17th century Dutch

landscape painter Jan van Goyen. The art theme of the marine will be presented in the

background of the cultural-historical context of the Golden Age of Dutch painting when

the development of marine of the 17th century was conditioned by successful seafaring,

which was one of the main pillars of the Dutch economy. The development of the

marina genre will be described chronologically from the first generation of marine

painters. Furthermore, the second generation to which belongs Jan Porcellis, the founder

of the realistic tradition in the marina, had a great influence on the work of Jan van

Goyen, who also belongs to the second generation. The main emphasis will be focused

on the analysis of selected works by Jan van Goyen from the National Gallery in

Prague. The method of formal and iconographic analysis will be applied to the selected

works. The certain paintings will be further interpreted through the socio-cultural

context of the time when the works were created. The third generation of marine

painters will be introduced as well. This bachelor thesis consists mainly of collections

from National Gallery in Prague. The purpose of this work is to reflect Jan van Goyen’s

marine in the collection of the National Gallery in Prague and its placement in the

broader context of the Dutch marina of the 17th century.
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Úvod
Tato bakalářská práce bude věnovaná marině v tvorbě jednoho z předních krajinářů

zlatého věku holandské krajinomalby Jana van Goyena. Hlavní pozornost práce bude

zaměřena na zasazení mariny, jako výtvarného námětu, do kontextu díla Jana van

Goyena a do širšího kontextu holandské mariny 17. století a na rozbor vybraných děl

ze sbírek Národní galerie v Praze. Podrobně rozebrány budou malby Jana van Goyena

s tématikou mariny, kopie podle Jana van Goyena, malba od následovníka Jana van

Goyena a malby na způsob Jana van Goyena s tématikou mariny a vodní plochy.

Celkem bude podrobně popsáno osm děl ze zmíněné sbírky.

Nizozemí se nachází na pobřeží Severního moře a bylo na něm odjakživa závislé.

Moře bylo neoddělitelnou součástí života holandských obyvatel, a právě holandská

marina s oddaností a pečlivostí zobrazovala tento život. V holandských marinách

se setkáváme s portrétováním válečných a obchodních lodí. Holandská marina ale také

zobrazovala děj, který se odehrával na pobřeží. Mistři tak přesvědčivě zobrazovali své

výjevy, že divák prohlížející si díla se může ponořit do zobrazeného výjevu a doby.

První kapitola práce Marina v socio-kulturním kontextu Holandska 17. století uvede

do socio-kulturních otázek Republiky spojených nizozemských provincií a představí

události, které předcházely hospodářskému rozkvětu republiky v 17. století. Bude se

zabývat událostmi, které měly přímý vliv na vývoj holandské mariny. Popíše námořní

obchod jako součást života na moři a jednu z nejdůležitějších kulturně-historických

otázek 17. století v Holandsku, která sloužila jako inspirace pro holandské umělce, kteří

zobrazovali reprezentativní marinu a výjevy rodných pobřeží.

Druhá kapitola práce První generace holandských marinistů popíše vznik holandské

mariny jako samostatného žánru, který můžeme hledat u flámského umělce Pietera

Brueghela staršího. Dále představí důležitou osobnost pro vývoj holandské mariny

Henrdicka Cornelisze Vrooma, kterého považujeme za prvního z marinistů.

Třetí kapitola práce Druhá generace holandských marinistů chronologicky pokračuje

v popisu vývoje žánrů. Kapitolu otevírá nesmírně důležitá osobnost Jan Porcellis,

kterého považujeme za zakladatele realistické mariny. Jan Porcellis ovlivnil následující

vývoj holandské mariny způsobem malby, vnímáním atmosféry a naplněním

kompozice. Jedním z umělců, který se ocitl pod vlivem Porcellise byl Jan van Goyen.

Jan van Goyen stejně jako Porcellis viděl svůj hlavní úkol ve zobrazení stavu počasí.

Jan van Goyen se inspiroval Porcellisem v malbě v tónu a v každodennosti jeho výjevu.
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Kapitola dále popíše umělce, kteří tvořili pod vlivem Jana van Goyena a uvede další

důležité osobnosti v kontextu vývoje holandské mariny 17. století.

Další kapitola Marina v tvorbě Jana van Goyena představí osobnost Jana van

Goyena a jeho tvorbu. Nejdříve představí život umělce a začátek jeho umělecké cesty.

Pak se pokusí popsat vývoj jeho umělecké osobnosti a hlavní rysy jeho tvorby. Hlavní

pozornost bude věnována tématu marina v tvorbě umělce, která spočívá v představení

vývoje zobrazení mariny a vodní plochy v tvorbě Jana van Goyena. Dále také

samostatnému rozboru vybraných děl s tématikou mariny v tvorbě Jana van Goyena

ze sbírek Národní galerie v Praze a děl s tím souvisejících ze stejné sbírky. Ve sbírkách

Národní galerie v Praze se nachází tři díla Jana van Goyena s tématikou marina Bouře

u přístavu z roku 1642, Strážní věže v ústí řeky z roku 1646 a Rozbouřené moře z roku

1649. Dále také dvě kopie podle Jana van Goyena Prodej ryb na pláží Scheveningen

z roku 1643 a Loď v ústí řeky, malba od následovníka Jana van Goyena Krajina se

zříceninou a dvě malby na způsob Jana van Goyena Zámek na břehu řeky a Plachetnice

na moři. U popisu jednotlivých děl bude uplatněna metoda formální a ikonografické

analýzy. Díla Jana van Goyena z Národní galerie v Praze budou zasazena do širšího

kontextu vývoje mariny v tvorbě umělce. Pozornost bude věnovaná také otázkám

provenience vybraných děl a sběratelství holandské malby v kontextu Národní galerie

v Praze.

Kapitola Třetí generace holandských marinistů pojednává o konci žánrů holandské

mariny. Ve stručnosti poukáže na hlavní rysy tohoto období a uvede důležité osobnosti

pro toto posledního období holandské mariny 17. století.

Poslední kapitola Dílo Jana van Goyena v kontextu sbírek Národní galerie v Praze

je věnována otázkám provenience marin Jana van Goyena a děl s tím souvisejících

ze sbírek Národní galerie v Praze.

Smyslem této práce je snaha reflektovat marinu Jana van Goyena v kontextu jeho

tvorby, vysvětlit východiska, ze kterých umělec čerpal a čím byl ovlivněn při tvorbě

obrazu zobrazující vodní plochu. Dále také zasadit mariny Jana van Goyena ze sbírek

Národní galerie v Praze do kontextu tvorby Jana van Goyena a také do širšího kontextu

vývoje holandské mariny 17. století.
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1. Zhodnocení pramenů a literatury
Pro naplnění kapitoly o socio-kulturním kontextu Republiky spojených nizozemských

provincií byly přínosné publikace: Han van der Horst Dějiny Nizozemska1 a také

G. A. Shatohina-Mordvinceva Istoriya Niderlandov.2 Publikace Istoriya Niderlandov

z roku 2007 je zaměřená na dějiny Nizozemí, každé jednotlivé období je doplněno

kapitolou pojednávající o kulturním kontextu té dané doby. Tato publikace byla zvlášť

přínosná pro mou bakalářskou práci svým stylem vykládání látky, který jasně a stručně

uvede čtenáře do historického kontextu doby, seznámí s nejdůležitějšími osobnostmi

a upozorní na rozhodující události. Han van der Horst v publikaci Dějiny Nizozemska


[…]


Jana Porcellise, který malbou v tónu, vnímáním atmosféry a zobrazením menších

plachetnic ovlivnil druhou generaci marinistů. Malíř dokonale vystihl harmonii dvou

živlů – vody a vzduchu. V jeho kompozicích je horizont posazen nízko tak, že před

očima diváka se otevírá vysoká, velmi často zatažená obloha. Jan Porcellis měl velký

vliv na tvorbu Jana van Goyena, který patřil k druhé generaci marinistů.

Jan van Goyen se začal věnovat marině na konci 30. let 17. století a s věrností

zobrazoval tento námět až do své smrti. Na těchto obrazech Jan van Goyen přesvědčivě

zobrazoval holandský každodenní život a jeho proměnlivost v každé chvíli. Námětem

jeho marin je jak klidná, tak i rozvlněná vodní hladina. Setkáváme se i s obrazy bouřky.

Jednou z nejdůležitějších složek pro Jana van Goyena bylo zachycení atmosféry

a proměnlivosti oblačných mraků nad nízkým horizontem. Umělec sice nebyl malířem

výhradně marin, ale tvorbou měl velký vliv na marinisty a krajináře v Leidenu,

Haarlemu, Haagu atd.

Tato bakalářská práce se pokusila o samostatný rozbor děl Jana van Goyena

ze sbírek Národní galerie v Praze s tématikou mariny: Bouře u přístavu z roku 1642,

Strážní věže v ústí řeky z roku 1646 a Rozbouřené moře z roku 1649. Dále také dvou

kopií podle Jana van Goyena Prodej ryb na pláži Scheveningen z roku 1643 a Loď v ústí

řeky, malby od následovníka Jana van Goyena Krajina se zříceninou a dvou maleb
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na způsob Jana van Goyena Zámek na břehu řeky a Plachetnice na moři ze sbírek

Národní galerie v Praze. U popisu děl byla uplatněná formální a ikonografická analýza.

Na přelomu dvou generací stojí Simon de Vlieger, který tvoří syntézu uměleckého

světa Vrooma a Porcellise a je majákem pro nastupující třetí generaci marinistů,

ke které patřili Willem van de Velde Mladší, Ludolf Backhuysen a Abraham Storck.

Bakalářská práce se snažila dále přiblížit k historicko-kulturnímu kontextu doby,

který byl podmínkou pro vznik žánru mariny. Hlavním cílem této bakalářské práce byla

snaha reflektovat marinu Jana van Goyena v kontextu jeho tvorby. Dále také zasadit

mariny Jana van Goyena ze sbírek Národní galerie v Praze do kontextu tvorby Jana

van Goyena a také do širšího kontextu vývoje holandské mariny 17. století.
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9. Obrazová příloha

Příloha č. 1

Námořní bitva v Neapolském zálivu, Pieter Brueghel, výška 42,2, šířka 71,2 cm,

olejomalba na dřevě. Doria Pamphilj Gallery, Řím.
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Příloha č. 2

Příjezd Fridricha Falckého a Alžběty Stuartovny 29. dubna 1613, Hendrick

Cornelisz Vroom, datace 1623, olejomalba na platně, výška 203, šířka 409 cm. Muzeum

Franse Halse, Haarlem.
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Příloha č. 3

Bitva u Giblartaru 25 dubna 1607, Adam Willarts, datace 1639; výška 136, šířka

204,5, plátno. Rijksmuseum, Amsterdam.
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Příloha č. 4

Bouřka na moři, Jan Porcellis, datace před 1612, olej, dřevo, výška 41,4 cm, šířka

124,5 cm. Hampton Court Palace. Collection her Majesty Queen Elizabeth II, Londýn.
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Příloha č. 5

Nákladní loď s rybářem v čerstvém vánku, Jan Porcellis, datace 1625, výška 32 cm,

šířka 43,5 cm. Soukromá sbírka.
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Příloha č. 6

Plachetnice v bouři, Pieter Mulier, datace: kolem 1650, olej, dřevo dubové, celková

výška 40 cm, šířka 60,8 cm. Moravská galerie, Brno.
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Příloha č. 7

Rozbouřené moře, Pieter Mulier, plátno, výška 111 cm, šířka 163 cm. Národní galerie,

Praha.
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Plachetnice a veslice, Jan Porcellis, datace 1629, olej, dřevo, výška 27 cm, šířka 35,9

cm. Museum De Lakenhal, Leiden.
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Příloha č. 9

Bouře u přístavu, Jan van Goyen, datace: 1642, olej, dřevo dubové, výška 30 cm, šířka

42 cm. Národní galerie, Praha.
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Příloha č. 10

Strážní věže v ústí řeky, Jan van Goyen, datace 1646, olej, dubové dřevo, výška 51

cm, šířka 66 cm. Národní galerie, Praha.
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Příloha č. 11

Rozbouřené moře, Jan van Goyen, datace 1649, olej, dubové dřevo, výška 43 cm, šířka

68,5 cm. Národní galerie, Praha.
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Příloha č. 12

Prodej ryb na pláži Scheveningen, Kopie podle Jana van Goyena, datace 1643, olej,

dubové dřevo, výška 51,9 cm, šířka 81,2 cm. Národní galerie, Praha.
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Příloha č. 13

Loď v ústí řeky, Kopie podle Jana van Goyena, nedatováno, olej, dubové dřevo, výška

24,4 cm, šířka 36,5 cm. Národní galerie, Praha.
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Příloha č. 14

Krajina se zříceninou, Následovník Jana van Goyena, 1640, olej, dřevo, výška 15,2

cm, šířka 22 cm. Národní galerie, Praha.
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Zámek na břehu řeky, Na způsob Jana van Goyena, 164(?) olej, dubové dřevo, výška

47,3 cm, šířka 63,5 cm. Národní galerie, Praha.
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Plachetnice na moři, na způsob Jana van Goyena, nedatováno, dubové dřevo, výška

29,8 cm, šířka 42 cm. Národní galerie Praha.
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