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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předložená práce Kristiny Zakhovailo je přepracovanou verzí původní bakalářské práce,

která se zabývala marinami Jana van Goyena a jeho současníků zastoupenými v českých a

moravských sbírkách. Aktuální verze je úžeji zaměřená pouze na díla Jana van Goyena

nacházející se v Národní galerii v Praze.

Práce je logicky strukturována do několika kapitol. Zakhovailo nejdříve vysvětluje

žánrový námět maríny v rámci širších sociálních, kulturních i hospodářských souvislostí

Holandska v 17. století. V dalších kapitolách jsou představeni tři generace marinistů. To vše

slouží k cílu bakalářské práce, totiž podrobně rozebrat maríny jednoho z nejznámějších tvůrců

tohoto druhu malby - Jana van Goyena.

Ve sbírkách NG v Praze se konkrétně nacházejí tři maríny Jana van Goyena, dvě kopie a

další díla vztahující se k tvorbě tohoto holandského mistra. Všechna tato díla autorka

podrobně rozebírá na základě formální analýzy i ikonografického popisu. Hesla jsou pečlivě

zpracovaná. Autorka prokázala obeznámost s českou i zahraniční literaturou. Drobná

poznámka se týká poznámkového aparátu a s ním provázaného seznamu literatury. Odkaz na

"Bartilla 2012" je mírně matoucí. V seznamu literatury jsou k tomuto roku vydání uvedeny

dva tituly, přičemž Stefan Bartilla je u nich uveden vždy jako spoluautor. Standartním

řešením je označit roky vydání jako např. 2012a, 2012b.

Logickou částí závěru bakalářské práce je kapitola o tom, jakým způsobem se díla Jana van

Goyena stala součástí sbírek Národní galerie.

Při zpracování tohoto tématu Zakhovailo nastudovala nejen odbornou literaturu, nahlédla i

do restaurátorských zpráv, materiálu uloženého v Archivu Národní galerie. Autorka prokázala

schopnosti a dovednosti potřebné pro zdárné napsání závěrečné studentské práce, proto ji ráda

doporučuji k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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